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Abstrakt

Abstrakt v českém jazyce

Srdce je dutý svalový orgán, který spolu s cévami zajišťuje oběh krve a tím

prokrvení organismu. I srdeční sval potřebuje kyslík a živiny k tomu, aby mohl

pracovat. Aby mohlo srdce správně fungovat, je nutné mít dobře průchodné koronární

artérie.

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je soubor onemocnění, jejichž příčinou je

nedostatečná průchodnost koronárních arterií. Důsledkem takovéto neprůchodnosti

dochází k ischemii myokardu různého stupně až po život ohrožující stav. K správné

a rychlé diagnostice tohoto onemocnění jsou využívány různé angiografické

zobrazovací metody.

Termín angiografie označuje obecně zobrazení cév. Lze ji provést buď invazivně

pomocí angiografie katetrizační - tato metoda je s oblibou využívána jak pro přesné

určení významnosti stenózy koronární tepny, tak pro možný intervenční výkon

v průběhu vyšetření nebo neinvazivně s pomocí výpočetní tomografie (CT), případně

pomocí magnetické rezonance (MR), ta se však v oblasti koronárních tepen rutině

nepoužívá, Mezi modality, které mohou být v diagnostice ICHS nápomocné patří také

perfuzní scintigrafie myokardu a magnetická rezonance, která kromě morfologie mohou

zobrazit i viabilitu srdečního svalu.

V této práci jsou popsány výše uvedené modality z vícero hledisek, zejména pak

z úlohy radiologického asistenta.

Cílem této práce dále bylo srovnání efektivní radiační dávky u selektivní

koronarografie, CT angiografie a perfuzni scintigrafie myokardu. U CT angiografie

bylo dosaženo jednoznačně nejvyšší průměrné radiační zátěže. Nejnižší radiační zátěž

byla zjištěna u selektivní koronarografie.
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Abstract in English

The heart is a hollow muscular organ. The cardiac muscle needs oxygen and

nutrients for correct function. The coronary arteries patency is necessry for the high-

quality cardiac function.

The ischemic coronar disease is a group of disorders, that cause coronar arteries

insufficiency. In cosequence, coronar vessels impassability causes the varios degree

myocardium ischaemia, that can lead in a life threatening status.

The angiography is a term for the vessels imaging. Catheter angiography is

aninvasive imaging metod. Coronary angiography are used for exactly stenosis

determination of coronar arthery and and also for intervention. Computer tomography

(CT) andmagnetic resonance (MR) can be used for noninvasive imaging of coronary

arteries, but MR coronarography is not used rutinely. The perfusion myocardial

scintigraphy and magnetic resonancecan beused for assessment of myocardial viability.

In bachelor thesis I describe all imaging methods in connection with the role of the

radiographer.

The thesis aim is the comparation efective radiation dose of the

coronaryangiography, CT angiography and perfusion myocardial scintigraphy.

The CT angiography constitutes the highest radiation dose in the average. The

coronary angiography constitutes the lowest radiation dose on the contrary.
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1 Úvod

Ischemická choroba srdeční je jedna z nejčastějších příčin úmrtí ve vyspělých

zemích včetně České republiky. Vedle prevence je včasná diagnostika ischemické

choroby srdeční (ICHS) důležitou úlohou zdravotnictví. Příčinou ICHS je ve většině

případů aterosklerotické postižení koronárních tepen.

Význam postižení koronárních tepen aterosklerotickými změnami lze určit s různou

mírou přesnosti mnoha metodami. Za zlatý standard určení významnosti zúžení tepen je

považována invazivní angiografie, která jako jediná umožňuje na diagnostickou část

přímo navázat terapeutickou intervencí. Ostatní diskutované metody (výpočetní

tomografie, magnetická rezonance a perfuzní scintigrafie myokardu) jsou neinvazivními

alternativami, které neumožňují tak přesné stanovení stenózy koronární tepny. Na

druhou stranu tyto metody umožní stanovit postižení myokardu (ischémie, jizva), což

samotná invazivní koronarografie nedokáže.

Cílem této práce je srovnat jednotlivé metody s různých hledisek, především

s důrazem na úlohu radiologického asistenta a radiační zátěž.
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2 Ischemická choroba srdeční

Ischemická choroba srdeční je chorobný stav způsobený ischémií, tj. nepoměrem

mezi požadavkem srdečního svalu na oxidovanou krev, na nutriční látky dodávané krví

a na odstraňování metabolitů a mezi zásobením krví, která uvedené potřeby zajišťuje.

Ischémie se týká nejen motorického myokardu, ale i myokardu převodního, kde se

projevuje různými typy arytmie včetně fibrilace komor.(1)

2.1 Patogeneze ICHS

Příčinou ischemie je

1. redukovaný proud krve koronárními artériemi – asi v 90% případů

2. špatná kvalita dodávané krve, zvl. celková hypoxemie

3. vyšší funkční zatížení myokardu

Faktory uvedené pod 2. a 3. mohou pouze přispět ke vzniku ICHS, jen zcela

výjimečně jsou její základní příčinou.

Ad 1. Redukovaný přívod krve koronárními artériemi může být způsoben: (1)

• nejčastěji koronární aterosklerózou a jejími komplikacemi

• embolií trombu do koronární tepny

• koronární vaskulitidou

• spazmem koronární tepny

• anomáliemi koronárních tepen (1)

Ateroskleróza je složitý děj, který se dá při velkém zjednodušení popsat jako

poškozování stěn cév spojené s postupným ukládáním tuku do těchto stěn. Tento proces

probíhá dlouhodobě u všech lidí s větší nebo menší závažností a je spojen s mnoha

komplikacemi. Hlavním důsledkem je postupné zužování nebo náhlé ucpání cévy.

Postižené cévy se v jistém místě začínají zužovat, zhoršuje se tak průtok krve a určité

orgány mohou být ohroženy nedostatkem kyslíku (ischémií). Velmi vážnou komplikací
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aterosklerózy je situace, kdy v místě aterosklerotického zúžení cévy dojde náhle

k prasknutí narušené cévní stěny a vytvoření krevní sraženiny, která najednou cévu

úplně uzavře. Pak může dojít k velmi závažnému a nečekanému poškození orgánu

nedostatkem kyslíku. (2)

Obrázek 1 - Aterosklerotická hmota postupně zužuje cévu (2)

Koronární ateroskleróza je součástí povšechné aterosklerózy. Někdy je však

mnohem výraznější, než ateroskleróza v jiných lokalizacích, např. v mozkových

artériích nebo v aortě, příčina toho jevu není známá. Aterosklerózou mohou být

postiženy všechny tři srdeční tepny stejnoměrně, častěji však postižení některé

převažuje. Hlavními větvemi jsou: 1. ramus interventricularis anterior (ventralis)

arteriae coronariae cordis sinistrae; 2. ramus circumflexus arteriae coronariae cordis

sinistrae; 3. arteria coronaria cordis dextra. Koronární ateroskleróza může buď

postihovat obvod tepny stejnoměrně a reziduální lumen pak je v centru tepny nebo plát

může zužovat lumen asymetricky a lumen pak zbývá mimo střed. Hodnotí se podle

procenta zúžení průsvitu tepny sklerotickými pláty, na základě buď koronarografie nebo

pitevního nálezu. Zúžení do 25% se hodnotí jako I.stupeň, do 50% průsvitu jako II.

stupeň, do 75% jako III. stupeň a nad 75% jako IV. stupeň koronární aterosklerózy. (1)

Typy sklerotického poškození koronárních tepen: (1)

• samotná aterosklerotická stenóza tepny
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• trombus nad rupturou sklerotického plátu, uzavírající reziduální lumen

• krvácení nebo edém do sklerotického plátu, způsobující rychlé zvětšení jeho

objemu a tím uzávěr zbytkového lumina

• spazmus tepny v místě plátu

Realizace koronární aterosklerózy do klinické ICHS je ovlivněna: (1)

• kalibrem postižené artérie, případně její preponderancí nebo hypoplázií

• rychlostí vzniku cévního uzávěru nebo zúžení – rychlá změna má horší

následky

• stavem ostatních tepen a možností vytvoření kolaterál

• nekoronárními faktory uvedenými níže

• aktuálním funkčním zatížením srdce

Rizikové faktory koronární aterosklerózy jsou stejné jako u aterosklerózy obecně.

Nenahrazují etiologii, která není známa, ale jsou dobře využitelné v prevenci. Hlavní

rizikové faktory jsou vysoká hladina cholesterolu, hypertenze a kouření cigaret.

Vedlejší faktory jsou četné - diabetes mellitus, obezita, vyšší věk, mužské pohlaví,

genetické vlivy, orální kontraceptiva, životní styl, typ osobnosti aj.

Embolie trombu do koronární tepny je vzácná. Zdrojem trombu je nejčastěji


[…]

a perfúzní scintigrafie myokardu.

4.1 Metodika

Z jednotlivých pracovišť ve FN Motol byl získán soubor 49 pacientů. U každého

z pacientů byla zapsána radiační zátěž daného výkonu hmotnost a věk. U pacientů

s CTA byla radiační dávka CT přístrojem uvedena v DLP (dose lenght product

[mGy/cm]) a přepočítána na efektivní dávku pomoci koeficientu 0,017 (European

Commission. European guidelines on quality criteria for computed tomography, EUR

16262EN. Luxembourg: Office for Official Publications of the European Communities,

1999). U selektivní koronarografie byla DAP (dose area product [mGy/cm2])

přepočítána na efektivní dávku pomocí koeficientu 0,138 . (Betsou S, Efstathopoulos

EP, Katritsis D, Faulkner K, Panayiotakis G. Patient radiation doses during cardiac

catheterization procedures. Br J Radiol 1998 Jun;71(846):634-9. U pacientů ze

scintigrafie myokardu byla uvedena aktivita radionuklidu [MBq] a vypočítána

z protokolu ICRP 80 dle koeficientu 0,0082 [mSv/MBq].

4.2 Výsledky

U CTA bylo dosaženo jednoznačně nejvyšší průměrné radiační zátěže. Nejnižší

radiační zátěž byla zjištěna u SKG.(viz. tabulka č. 1)
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 SKG CTA Scintigrafie

Pacientů 49 49 49

Mužů 29 30 30

Věk 65,8 +/- 13,9 (37-90) 56,7 +/- 15,5 (80-14) 61,5 +/- 12,8 (15-83)

Váha

75,9 +/- 14,3 (45-

120)

81,4 +/- 18,4 (32-

111)

82,9 +/- 16,2 (36-

125)

efektivní dávka 3,5 +/- 1,1 (1,5 - 6,8) 9,3+/-4,1 (2,8-25,0) 6,7 +/- 1,2 (2,5-8,2)

tabulka č. 1

4.3 Diskuze:

Zjištěné výsledky jsou celkově nižší než jsou uváděny v literatuře [9], ale celkový

poměr radiační zátěže mezi jednotlivými metodami zůstává zachován. Z ohledem na

zjištěné výsledky lze říci, že pracoviště ve FN Motol provádějící jednotlivá vyšetření

dobře dodržují principy minimalizace radiační zátěže pro pacienta.

47

5 Závěr

I přes nové diagnostické metody jako CT angiografie, MR angiografie a perfuzní

scintigrafie myokardu je selektivní koronarografie stále považována za nejpřínosnější

metodu v posuzování významnosti stenózy koronárních artérií. Uváděné vyšetřovací

metody mají různé klady a zápory. Většina z nich využívá ionizujícího záření, některé

však nikoliv, ale jejich vzájemná kombinace či případné doplňování jsou v diagnostice

ICHS nezbytné.

Kvalitní vědomosti radiologického asistenta jsou důležité pro celkový průběh

angiografických vyšetřovacích metod jak invazivních, tak neinvazivních, a to ať už

vyšetření provádí zcela sám nebo je nedílnou součástí vyšetřovacího týmu. Významnou

úlohou radiologického asistenta je využití veškerých technických prostředků a principu

radiační ochrany, vedoucích ke snížení radiační dávky, a to jak pro pacienta, tak pro

vyšetřující personál. Radiologický asistent se setkává přímo s nemocnými a sám je

mnohdy bez dohledu lékaře vyšetřuje. K tomu je zapotřebí dobrých komunikačních

schopnosti, smysl pro zodpovědnost, pečlivost a v neposlední řadě také empatie.

Zodpovědný přístup a pečlivost jsou důležité, zejména při vyšetřeních, které asistent

provádí sám, aby se minimalizovala nutnost vyšetření opakovat. Je tedy nezbytné, aby

radiologičtí asistenti obsluhující přístroje bezpečně ovládali vyšetřovací postupy a tím

se vyvarovali zbytečných chyb znehodnocujících vyšetřeni.

Ve své bakalářské práci jsem se snažil shrnout základní informace o uvedených

metodách včetně uvedeni základních principů tak, aby o nich radiologičtí asistenti

mohli získat ucelený přehled.

Tato bakalářská práce byla také zaměřena na srovnání radiační zátěže u třech

vyšetřovacích metod (CT angiografie, selektivní koronarografie a perfuzní scintigrafie

myokardu), z nichž největší radiační zátěž byla zjištěna u CT angiografie, naopak

nejnižší u selektivní koronarografie. Tyto výsledky jsou celkově nižší než uvádí

literatura, S ohledem na zjištěné výsledky je zřejmé, že při dodržování veškerých

principů radiační ochrany se dá radiační zátěž pro pacienta minimalizovat.
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6 Obrazová dokumentace

Obrázek 6 - Invazivní angiografie, zobrazení levé koronární tepny, bez známek

významného postižení (14)¨

Obrázek 7 - Invazivní angiografie, zobrazení levé koronární tepny, vícečetné

významné stenózy. (14)
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Obrázek 8 - Invazivní angiografie, zobrazení pravé koronární tepny, bez známek

významného postižení (14)

Obrázek 9 - Invazivní angiografie, zobrazení pravé koronární tepny, významná

stenóza. (14)
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Obrázek 10 – CT angiografie, 3D zobrezení technikou volumen rendering (14)

Obrázek 11 – CT angiografie, pravá koronární tepna v zobrazení zakřivenou planární

rekonstrukcí. (14)
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Obrázek 12 – MR, zobrazení jizvy po infarktu myokardu pomocí pozdního nasycení

gadoliniem. (http://www.mr-
tip.com/serv1.php?type=img&img=Delayed%20Myocardial%20Contrast%20Enhance

ment%20from%20Infarct)
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Obrázek 13 - perfuzní SPECT myokardu, zobrazena ischémie po zátěži, v klidu a

reverzibilní ischémie.(Archiv KNME FN Motol)
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