POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... JIŘÍ TUŘEK .....
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: ..... VOŠTEČA SUCHAŇEK .....
Název bakalářské práce: ..... Měření rad. aktivit pomocí ICS s detektorem na výhledu .....
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

Velmi hezky zpracování struktury CTAG, SKB a SPECI

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

K práci je vhodné podotknout, můžete strukturu i poměr
částek / vyčíslení informací?
Kde kdo a kdy by měla být 1. vyšetření CTAG?

Datum: 23. 4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: